
Решение по делу № 05-6/1-103-2012

 

28 августа 2012 года  г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия, Тверское
УФАС России) в следующем составе:

председатель: Посохова Л.В. – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

Манюгина Е.И. – главный специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Шибанов Я.А. – специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Виноградова Ю.Д. – специалист 1 разряда отдела контроля размещения
государственного заказа,

в присутствии представителей:

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее -
уполномоченный орган***,

- ООО «ПрофПроект» (далее – Общество): ***,

в отсутствие ГБОУ «Школа-интернат № 2 VII вида (далее – заказчик),

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, п.п.
5.4-5.6 Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной
службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу
Общества и проведя в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от
21.07.2005      № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон) внеплановую проверку,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 21.08.2012 поступила жалоба Общества, полагающего,



что государственным заказчиком – Государственным бюджетным специальным
(коррекционным) образовательным учреждением для обучающихся,
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья – специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 2 VII вида г. Твери
(ГБОУ «Школа-интернат № 2 VII вида) и уполномоченным органом – Министерством
имущественных и земельных отношений Тверской области при проведении
открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного
контракта на приобретение оборудования для школьных столовых (извещение в
редакции от 13.08.2012 № 0136200003612002542) (далее – аукцион) нарушены
требования Закона в части установления положений документации об открытом
аукционе в электронной форме с нарушением Закона.

В своей жалобе Общество указывает на то, что в документации об аукционе в
информационной карте указано, что заказчику требуется обеспечение гарантии
поставщика на товар, в размере 5 % от начальной (максимальной) цены договора
(лота), однако в проекте договора отсутствуют положения о том, как и на каких
условиях данное обеспечение гарантии предоставляется, не указаны ни на какой
срок, ни в каком виде предоставляется. Так же у Общества возникает вопрос о
правомерности данного требования, так как в документации об аукционе в п. 15
«Подписание контракта (договора)» сказано, что обеспечение гарантии
предоставляется при максимальной цене контракта в пятьдесят миллионов рублей
и более, а цена контракта менее данной суммы. Кроме того, заказчиком
установлено требование об обеспечении исполнения контракта в размере 10 %, но
в проекте договора отсутствуют положения с указанием реквизитов для
перечисления обеспечения при залоге денежных средств.

Также Общество указывает на то, что в Техническом задании заказчика имеется
ряд нарушений, так, например, в пунктах технического задания для
гастроемкостей указаны размеры 53/325/40, 53/325/65 (мм), однако
гастроемкостей с такими размерами не существует, размеры емкостей
соответствуют Евростандарту - 530/325/40, 530/325/65 (мм). Кроме того,
направлялся запрос разъяснений, в котором на данное несоответствие было
указано, но заказчик не внес соответствующие изменения.

Уполномоченный орган возражает против доводов Общества и полагает, что вид и
способ обеспечения гарантии поставщика определяется поставщиком
самостоятельно в соответствии с нормами действующего законодательства. Так
же, уполномоченный орган отмечает, что предоставление реквизитов
осуществляется непосредственно заказчиком при заключении договора.

 

На момент рассмотрения жалобы договор заказчиком не заключен.

 

На заседание Комиссии Тверского УФАС России были представлены и
проанализированы следующие документы: извещение о проведении аукциона от
13.08.2012 № 0136200003612002542; документация об аукционе со всеми
приложениями; заявки участников размещения заказа; протоколы, составленные в
ходе размещения названного заказа.



Заслушав доводы сторон, рассмотрев представленные на рассмотрение жалобы
документы и сведения, Комиссия Тверского УФАС России пришла к следующим
выводам.

 

1. Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме,
размещенному уполномоченным органом от 13.08.2012 № 0136200003612002542 на
официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru, начальная (максимальная) цена
государственного контракта составляет 1 570 480,00 рублей.

Документация об аукционе согласована с заместителем министра имущественных
и земельных отношений Тверской области Соломоновой Н.В. и утверждена
директором ГБОУ «Школа-интернат № 2 VII вида» Широковой В.В. Предметом
контракта является поставка оборудования для школьных столовых в рамках
реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона документация об аукционе
разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Согласно пункту 11 части 3 статьи 41.6 Закона размер обеспечения исполнения
контракта, срок и порядок его предоставления в случае, если заказчиком,
уполномоченным органом установлено требование обеспечения исполнения
контракта. Размер обеспечения исполнения контракта не может превышать
тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),
указанной в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме, но
не может быть менее чем размер аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса), или, если размер аванса превышает тридцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), размер обеспечения
исполнения контракта не может превышать на двадцать процентов размер аванса
и не может быть менее чем размер аванса. В случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает пятьдесят миллионов
рублей, заказчик, уполномоченный орган обязаны установить требование
обеспечения исполнения контракта в размере от десяти до тридцати процентов
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), но не менее чем в размере
аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса) или, если размер
аванса превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота), в размере, не превышающем на двадцать процентов размер аванса,
но не менее чем размер аванса. Заказчик, уполномоченный орган вправе
определить обязательства по контракту, которые должны быть обеспечены, а в
случае поставок новых машин и оборудования, начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) на поставки которых составляет пятьдесят миллионов
рублей и более, поставок медицинского оборудования обязаны определить такие
обязательства (в том числе обязательства о предоставлении вместе с новыми
машинами и оборудованием гарантий производителя и поставщика на товар) и
обязательство о предоставлении вместе с товаром обеспечения гарантии
поставщика на товар в размере от двух до десяти процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота);

http://www.zakupki.gov.ru


Следовательно, согласно вышеуказанной норме заказчик, уполномоченный орган
вправе устанавливать гарантии обеспечения поставщика на товар, но обязан
определить порядок её предоставления, что подразумевает и указание
реквизитов для перечисления денежных средств.

Вместе с тем, заказчиком в проекте договора указаны все соответствующие
реквизиты для перечисления денежных средств, такие как: расчетный счет в ГРКЦ
ГУ Банка России по Тверской области, г. Тверь и лицевой счет в УФК по Тверской
области и в Министерстве финансов Тверской области, ИНН, БИК, КПП, ОГРН.

Соответственно в данной части жалоба Общества является необоснованной.

 

2. В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2,    4.1 - 6 статьи 34 Закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона документация об аукционе должна
содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к
результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

В соответствии с частью 3.1 статьи 34 Закона документация об аукционе не может
содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты,
полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения
товара или наименование производителя, а также требования к товару,
информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой
ограничение количества участников размещения заказа.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, следующие
сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение,
оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта -
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Следовательно, Законом установлено (в части приведенных норм Закона), что
требования к товару заказчиком должны быть установлены таким образом, что бы

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100344
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=186
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=196
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=100355


они отвечали действительным потребностям заказчика, а также таким образом,
что бы они не ограничивали количество участников размещения заказа.

Как следует из представленных уполномоченным органом сведений, в пунктах 63,
64, 65  «Заказа на поставку» технические характеристики для гастроемкостей
установлены следующим образом:  «Гастроемкость 1/1-40 (Stalgast) (или
эквивалент) - 53/325/40 мм, глубина Н=40мм, нерж».; «Гастроемкость 1/1-65
(Stalgast) (или эквивалент) - 53/325/65 мм, глубина Н=65мм, нерж.», «Гастроемкость
перф. 1/1-65 - 53/325/65 мм., глубина Н=65мм, нерж. Перф. Дно».

Согласно Стандарту GN-Gastronorm EN-631-1 Единый европейский стандарт
гастрономических емкостей для приготовления, хранения и транспортировки пищи
(далее – стандарт), для всех без исключения гастроемкостей установлены единые
стандарты типоразмера (глубина) и габариты.  Единицей стандарта GN-ЕN 631-1 и
631-2 является -  " gastronorm container " или  " GN pan "  - нержавеющая или
пластиковая тара, размером 1/1, или 530 x 325 mm.  Остальные GN размеры
определяются как: 2/1 , ½ , ¼, 1/3, 2/3,2/4, 1/6, et 1/9. В рассматриваемом случае,
размеры требуемых к поставке гастроемкостей – 1/1, следовательно, они должны
соответствовать габаритам, указанным в стандарте, а именно - 530 x 325 мм.

Существование гастроемкостей 530 x 325 мм Комиссией не установлено,
уполномоченным органом сведений о наличии гастроемкостей с такими
размерами не представлено.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 24.08.2012 №
0136200003612002542 на участие в открытом аукционе было подано 3 заявки.
Вместе с тем, 1 из 3 заявок в пунктах, где указаны гастроемкости, содержала
технические параметры гастроемкостей 530 x 325 мм, что в свою очередь также
косвенно свидетельствует об установлении требований к поставляемого товару
без учета реальных потребностей заказчика.

Комиссии представлены документы, свидетельствующие о направлении
Обществом запроса в адрес заказчика, получении этого запроса заказчиком, на
официальном сайте такая информация так же присутствует (с ответом на запрос:
«В соответствии с вашим запросом в документацию об открытом аукционе в
электронной форме будут внесены Изменения») и уполномоченным органом не
отрицается.

Учитывая вышеизложенное, заказчиком и уполномоченным органом в нарушение
части 2 статьи 34 и пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона установлены требования к
товару, не отвечающие действительным потребностям заказчика.

 

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 1 части 9 статьи 17 и частью
6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:



 

1.  Признать жалобу ООО «ПрофПроект»  частично обоснованной.

2. Признать Государственное бюджетное специальное (коррекционное)
образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья – специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа-интернат № 2 VII вида г. Твери и Министерство имущественных и земельных
отношений Тверской области нарушившими требования части 2 статьи 34 и пункта
1 части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Государственному бюджетному специальному (коррекционному)
образовательному учреждению для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья – специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 2 VII вида г. Твери, Министерству
имущественных и земельных отношений Тверской области, аукционной комиссии и
оператору электронной площадки предписание об устранении нарушений
законодательства о размещении заказов (извещение в редакции от 13.08.2012 №
0136200003612002542).

4. Требование от 24.08.2012 № 05-6/1-102-2579ВФ о приостановлении размещения
заказа в части подписания договора отменить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии: Л.В. Посохова

Члены Комиссии: Е.И. Манюгина, Я.А. Шибанов, Ю.Д. Виноградова                          

 

Предписание по делу № 05-6/1-103-2012

о прекращении нарушения в сфере размещения заказов

 

28 августа 2012 года г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия, Тверское
УФАС России) в следующем составе:

председатель: Посохова Л.В. – заместитель руководителя управления,



члены Комиссии:

Манюгина Е.И. – главный специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Шибанов Я.А. – специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Виноградова Ю.Д. – специалист 1 разряда отдела контроля размещения
государственного заказа,

в присутствии представителей:

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее -
уполномоченный орган): ***

- ООО «ПрофПроект»: ***,

в отсутствие ГБОУ «Школа-интернат № 2 VII вида (далее- заказчик),

 

на основании решения от 28.08.2012 по делу № 05-6/1-103-2012 и в соответствии с
пунктом 1 части 9 статьи 17 и частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон),

           

предписывает:

 

1.         В срок до 25.09.2012:

1.1.      Министерству имущественных и земельных отношений Тверской области и
аукционной комиссии отменить протоколы составленные в ходе размещения
заказа на право заключения государственного контракта на приобретение
оборудования для школьных столовых (извещение в редакции от 13.08.2012 №
0136200003612002542), поданные участниками размещения заказа заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме возвратить с разъяснением о
возможности подать новые заявки.

1.2.      Государственному бюджетному специальному (коррекционному)
образовательному учреждению для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья – специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 2 VII вида г. Твери, Министерству
имущественных и земельных отношений Тверской области, внести изменения в
документацию об открытом аукционе в электронной форме (извещение в редакции
от 13.08.2012 № 0136200003612002542) на право заключения договора на
приобретение оборудования для школьных столовых с учетом требований
законодательства о размещении заказов, установив требования к габаритам
гастроемкостей, соответствующих действительности и отвечающих потребностям



заказчика; продолжить размещения заказа, продлив при этом срок подачи заявок
на участие в аукционе в установленном законодательством о размещении заказов
порядке.

1.3.      Оператору электронной площадки обеспечить возможность заказчику и
уполномоченному органу исполнения пунктов 1.1 и 1.2 настоящего предписания и
прекратить блокирование денежных средств, внесенных участниками размещения
заказа в качестве обеспечения заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме.

1.4.      Государственному бюджетному специальному (коррекционному)
образовательному учреждению для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья – специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 2 VII вида г. Твери, Министерству
имущественных и земельных отношений Тверской области и оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
размещения заказа в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о размещении заказов.

2.  Государственному бюджетному специальному (коррекционному)
образовательному учреждению для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья – специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат № 2 VII вида г. Твери, Министерству
имущественных и земельных отношений Тверской области и оператору
электронной площадки в срок до 08.10.2012 представить в Тверское УФАС России
информацию об исполнении настоящего предписания с приложением
надлежащим образом заверенных документов.

 

Примечание: Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена ответственность за неисполнение предписания
органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд. В случае неисполнения
предписания Тверское УФАС России вправе обратиться в суд, арбитражный суд с
требованием о понуждении совершения действий, соответствующих
законодательству Российской Федерации, с заявлением в защиту прав и законных
интересов участников размещения заказа.

 

Председатель Комиссии:  Л.В. Посохова

Члены Комиссии: Е.И. Манюгина, Я.А. Шибанов, Ю.Д. Виноградова

                                                  

                            

 


